
235Braz. journal. res., - ISSN 1981-9854 - Brasília -DF - Vol. 16 - N. 2 - agosto - 2020.

ARTIGOS

ANÁLISE CRÍTICA DO 
PENSAMENTO JORNALÍSTICO DE 
JOSÉ MARQUES DE MELO
FRANCISCO RÜDIGER

OTÁVIO DAROS

TRANSGÉNICOS EN SUDAMÉRICA: 
un análisis de la cobertura de Clarín 
y Folha de São Paulo en el periodo 
2016-2018
MARÍA LUISA AZPÍROZ

TRÁFICO E PROSTITUIÇÃO DE 
BRASILEIRAS EM PORTUGAL: 
o discurso jornalístico entre a 
estereotipia e a vitimização
ESTER AMARAL DE PAULA MINGA

SUMÁRIO 

238

270

298

235-237



Licença Creative Commons Atribuição SemDerivações-SemDerivados 4.0 Internacional 

(CC BY-NC-ND 4.0). 
236

330

354

382

ENTRE A LEGALIDADE E A 
LEGITIMIDADE: 
divergências e fundamentações na 
definição e bloqueio de “notícias falsas” 
pelo TSE
IVAN PAGANOTTI 

LEONARDO MORETTI SAKAMOTO

RODRIGO PELEGRINI RATIER

PROBLEMAS DE QUALIDADE 
NA COBERTURA JORNALÍSTICA 
DO IMPEACHMENT DE DILMA 
ROUSSEFF: 
uma análise de seis jornais brasileiros
ÉBIDA SANTOS

LIZIANE SOARES GUAZINA

JORNALISMO E FACT-CHECKING: 
tipificação das fontes da base de 
checagem e critérios na seleção do 
material checado – Uma análise de 
Agência Lupa e Aos Fatos
DANIEL DE REZENDE DAMASCENO 

EDGARD PATRÍCIO

Disponível em https://bjr.sbpjor.org.br/



237Braz. journal. res., - ISSN 1981-9854 - Brasília -DF - Vol. 16 - N. 2 - agosto - 2020.

A CONFIGURAÇÃO DA 
INFORMAÇÃO NO CONTEXTO DA 
CONVERGÊNCIA JORNALÍSTICA: 
uma análise do Nexo
GABRIEL RIZZO HOEWELL

ANA GRUSZYNSKI

PARECERES

410

438

235 -237


